
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané, 
podzim je na svém vrcho-

lu, přitom jsme ještě pořádně jeho 
vrtochy neměli šanci zaznamenat, 
protože jak bylo září abnor-
málně teplé, tak i celý říjen 
nás celou dobu překvapoval 
pozdně letním počasím. 
Buďme za to rádi, neboť jen 
to, co jsme ušetřili za vytá-
pění a během slunečních 
dnů načerpali energie na 
čerstvém vzduchu… To je, 
jak se říká, k nezaplacení.  
Je konec října a ten bývá ve 
znamení oslav státního svát-
ku k příležitosti vzniku re-
publiky, tehdejšího Česko-
slovenska. My jsme ho ještě 
v našem městě spojili 
s předáním cen významným 
občanům, kteří se do dějin 
Poběžovic zapsali nesmazatelným 
způsobem jak z lokálního, tak i 
mnohdy celorepublikového hlediska. 
V letošním roce si toto ocenění od-
nesou PhDr. Petr Mužík v kategorii 
historie, dále RNDr. Karel Špaček 
v kategorii spolková činnost, Václav 
Cvachovec v oblasti kultura a Jaro-
slav Pech, in memoriam, taktéž za 
nesmazatelný přínos v kulturní ob-
lasti. Proč právě tito laureáti? Proto-
že jejich celoživotní dílo je v určitém 

slova smyslu nesmr-
telné a dá se říci, že 

znak jejich činnosti nás doprovází 
v našich životech de facto každý 
den. Berme tak tuto symbolickou ce-
nu jako nejvyšší ocenění od nás 

všech, jako poděkování za to, že tito 
lidé byli a jsou určitým způsobem 
výjimeční. Byl bych proto moc rád, 
pokud i vy přijdete 28. října do na-
šeho kina a přijdete nejenom společ-
ně oslavit státní svátek, ale i podpo-
řit naše spoluobčany, kteří si to 
opravdu zaslouží.  
V listopadu nás také čeká již tradiční 
divadelní festival „V kravatě“. Oprav-
du jsem velice rád, že se divadelní 
přehlídka opět usadila v Poběžovi-
cích, neboť sem jednoduše patří. 
Poběžovické divadelní přehlídky měly 

díky významným ochot-
nickým činovníkům velký 
ohlas nejen v rámci okresu, ale i ce-
lého tehdejšího západočeského kra-

je. Díky jejich odkazu a no-
vým následovníkům divadlo 
v Poběžovicích žije dál a my 
jim za to můžeme jedině po-
děkovat.  
Život ale utíká závratným 
tempem a ani se mi nechce 
věřit tomu, že když budete 
číst nové číslo zpravodaje 
budeme se již intenzivně 
připravovat na závěr roku, a 
tedy s tím spojený advent. 
Znamená to také to, že má-
me akorát rok od posledních 
komunálních voleb. Uteklo 
to jako voda a nacházíme se 
tak za první čtvrtinou aktu-
álního volebního období. Po-

drobněji si ho rozebereme v příštím 
čísle, ale určitě sami vidíte, co se již 
podařilo, co se daří a naopak to, co 
se nedaří, nebo se stále na zlepšení 
pracuje. Chtěl bych tímto poděkovat 
všem mým kolegům, za další společ-
ně (a myslím že poměrně úspěšně) 
zvládnutý rok.  
Vážení spoluobčané, přeji vám neo-
byčejně barevný listopad a žákům 
příjemné dva dny podzimních prázd-
nin. Děkuji za pozornost. 
   Martin Kopecký, starosta      
          Foto  P. Vejvančická stránka 1 

Více než stovka malých a vel-
kých vzduchoplavců se sešla v 
sobotní odpoledne 7. října na 
louce za posledním domem ve 
Vranovské ulici směrem do Mni-
chova. Tatínkové, ale i maminky 
se svými ratolestmi sem dorazili, 
aby provětrali pestrou škálu 
svých létajících objektů. MKIS 
Poběžovice ve spolupráci s měs-
tem zde totiž připravilo tradiční 
poběžovickou drakiádu. Tu letoš-
ní provázelo poměrně větrné po-
časí a čerstvý západní vítr byl 
tou správnou drakiádní kulisou, 
která držela výtvory všech mož-
ných tvarů a barev ve vzduchu.  
Ne všem se sice podařilo dostat ten 
jejich létající objekt na delší dobu do 

dostatečné výšky, ale není 
důležité zvítězit... Počasí 

bylo poměrně příjemné a 
tak si mohli všichni sobotní 
odpoledne jaksepatří užít. 
Největší radost z vysoko 
letícího draka měly samo-
zřejmě děti, ale radovat se 
dokázali i pyšní tatínkové, 
když právě jejich mazlík 
koukal na všechny ostatní 
"svrchu." Sobotní drakiáda 
byla dalším vydařeným 

společenským poči-
nem, který potěšil 
všechny zúčastněné. 
Díky za poskytnuté 
občerstvení v průbě-
hu této akce patří ja-
ko obvykle poběžo-
vickým hasičům. VoK 

A je to tady, Slunce sice hlavně 
večer žhne, byť nehřeje. I když 
teď už se posunulo po kopcích 
Českého lesa od Zvonu k Lysé 
hoře, čili k Elisabergu. A jiné po-
časí – plné lékárny, plné čekárny 
a plné ordinace. Nejen v Praze, 
v nóbl nemocnicích, či u vyhláše-
ných odborníků, ale všude, kde 
ještě žijí docela obyčejní lidé. Co 
budou dělat, když i tzv. vesniční 
a často stále rodinní lékaři budou 
stávkovat? Co ti slavní ministři 
zdravotnictví, kteří se střídají 
snad rychleji než Měsíc na nebi, 
budou dělat? Pravda, oni to mají 
jisté, IKEM, Bulovka, Motol, tam 
se o ně jistě odborníci postarají. 
A třeba i za cenu přesčasů, zá-
kon nezákon. Jenže! Nejen ve 
velkých městech živ jest člověk. 
A nejen odborníci zachraňují 
svět. Z vlastní zkušenosti můžu 
říct, že často dobrý praktik pozná 
leccos, nač někde se potřebují 
složité přístroje. Ty jen potvrzují 
diagnózu nebo ji upřesňují. A 
ještě maličkost. Přesčasy u všech 
pracujících by měly být oceněny 
a u lékařů zvlášť. Ale pořád se 
do něčeho plete statistika. Tak 
proč se obyčejný pacient ne-
dozví, kolik je kde pacientů? Te-
dy nejen v nemocnicích. A kolik 
lékařů je na jednoho pacienta? O 
platech ani nemluvě. I když ně-
kdo bere větší peníze, má čas si 
je užít?. Inu začarovaný kruh. 
Všem lékařům – a hlavně těm 
praktickým, přeji všechno dobré. 
A nám, kteří žijeme v místech, o 
nichž se nemluví, aby nám naši 
páni doktoři vydrželi.   
       Marie Špačková 
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Vychází měsíčně  

Centrum Bavaria Bohemia a Mikrore-
gion Dobrohost připravily pro zájem-
ce o židovskou problematiku v rámci  
programu Objevy v pohraničí akci Po 
židovských stopách v Mutěníně a Po-
běžovicích. Termín akce byl napláno-
ván na neděli 22. 10. se začátkem v 
9.30 hodin u MKIS Poběžovice. Pro 
zájemce byl vypraven z německého 
Schönsee autobus, který přivezl od 
našich západních sousedů velké 
množství především postarších zá-
jemců. Celkem se této velmi zajíma-
vé akce, kterou účastníky provázel 
velký znalec problematiky Ing. PhDr. 

Václav Fred, zúčastnilo na čtyři de-
sítky zájemců. Reportáž z akce zařa-
dilo vedení České televize do svého 
vysílání Události v kultuře ještě ten 
samý den v podvečer.   
Návštěvníci se na půdě mutěnínské-
ho židovského hřbitova dozvěděli 
mnoho zajímavého o historii místní 
židovské komunity. Starosta obce, 
pan Čestmír Šlajs, pro ně pak připra-
vil v prostorách obecního úřadu i 
malé pohoštění. Odtud se pak účast-
níci přesunuli do Poběžovic, kde se 
jim dostalo rovněž zajímavé před-
nášky v prostorách udržovaného ži-

dovského pohřebiště. Svoji exkurzi 
pak zakončili na místě bývalé syna-
gogy v Poběžovicích, kterou za 2. 
světové války zničili nacisté a která 
již několik let velmi pomalu a roz-
vážně „vstává z popela.“ 
Zajímavé na načasování celé akce je 
skutečnost, že právě v současnosti 
se po celém světě o židovském státu 
mluví v souvislosti s válečným kon-
fliktem, který před dvěma týdny vy-
provokovala teroristická skupina 
Hamás brutálním napadením Izraele 
z palestinci obývaného Pásma Gaza. 
Více info v příštím čísle.        VoK 

Kristýna Pinkrová,  
Ladislav Ptáček  

a MĚSTO POBĚŽOVICE 
 

srdečně zvou občany na 
 

KŘEST KNIHY 
Domov/Heimat 

Poběžovice/Ronsperg, 
a na besedu s autory, 

dne 15. listopadu 2023 
od 18.00 hodin 

do Společenské místnosti  
v budově Městské knihovny 
Poběžovice, nám. Míru 55. 

MKIS ve spolupráci s 
SDH POBĚŽOVICE 

zvou občany na 
 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD. 
Sraz účastníků dne 18. 11. 
2023 u MKIS, v 17.00 hod. 
V cíli - u Hasičské zbrojnice  
bude čekat pro děti překva-
pení a pro všechny občer-
stvení. Lampionky vezměte 
s sebou, kostýmy vítány. 



Panorama  
u d á l o s t í 

 
 

 

Výběr z usnesení 20. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 11. 9. 2023 
♦ Rada města schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene na pozemku 

parc. č. 901/18 a 901/17 v kat. území Poběžovice u Domažlic, Šandova 1 a Dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-0022328/SoBS VB/1 s firmou OMEXOM GA Energo, s.r.o., se sídlem Na Střílně 
1929/8, 323 00 Plzeň-Bolevec, a pověřuje starostu jejím podpisem.  

♦ Rada města bere na vědomí Sdělení o odpisu nedobytných pohledávek z poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů a z přestupkového řízení v celkové výši 12.309 Kč.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o společném zadávání veřejné zakázky "II/195 Nádražní ulice – 
Poběžovice - rekonstrukce" se společností Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, p. o. se síd-
lem Koterovská 462/162, 326 00 Plzeň, jejíž předmětem je vypracování projektové dokumenta-
ce ve stupni DUSP a PDPS, včetně zajištění inženýrské činnosti pro vydání společného rozhod-
nutí, vypracování rozpočtu a soupisu prací s výkazem výměr.  

♦ Rada města bere na vědomí koncept společného zadání pro rekonstrukci komunikací III/19514 
a 19521 a pověřuje starostu přípravou smlouvy ve spolupráci se Správou a údržbou silnic Plzeň-
ského kraje, p. o. dle vypracovaných požadavků.  

♦ Rada města bere na vědomí zprávu z pravidelné kontroly BOZP a PO a pověřuje místostarostu 
zajištěním cenových nabídek na výstavbu nového komínu na budově kina v provedení nerez a 
na rekonstrukci plynového sloupku hlavního uzávěru plynu u budovy zámku.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o dílo se společností Hexagon Services s.r.o., se sídlem Světova 
523/1, 180 00 Praha 8, jejíž předmětem je zpracování studie stavebně technologického řešení 
FVE v souladu s podmínkami výzvy ModFRES+č.3/2022 pro stavbu na budovách Drahotínská č. 
p. 86, Poběžovice a Žižkova č. p. 111, Poběžovice a pověřuje starostu jejím podpisem.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o zastoupení zadavatele se společností Procurio s.r.o., se sídlem 
Vrchlického 678/19, 500 02 Hradec Králové, jejíž předmětem je administrativní příprava a prů-
běh zadávacích řízení veřejných zakázek za účelem výstavby FVE na budovách Drahotínská č. p. 
86, Poběžovice a Žižkova č. p. 111, Poběžovice a pověřuje starostu jejím podpisem.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o zpracování žádosti o poskytnutí dotace z výzvy ModF-
RES+č.3/2022 a administraci žádosti o dotaci včetně žádostí o platby a podání závěrečné zprávy 
se společností Dotace bez starostí s.r.o., se sídlem Vrchlického 678/19, 500 02 Hradec Králové a 
pověřuje starostu jejím podpisem.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu od dílo se společností Hexagon Services s.r.o., se sídlem Světo-
va 523/1, 180 00 Praha 8, jejíž předmětem je zpracování energetického posouzení budov Dra-
hotínská č.p. 86, Poběžovice a Žižkova č.p. 111, Poběžovice v souladu s podmínkami výzvy 
ModF-RES+č.3/2022 a pověřuje starostu jejím podpisem.  

 

Výběr z usnesení 21. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 25. 9. 2023 
♦ Rada města souhlasí s uzavřením Dohody o provedení práce mezi ZŠ Poběžovice, se sídlem 

Masarykova 282, 345 22 Poběžovice a Ing. P*** L***, bytem ***, jejíž předmětem je činnost 
vedoucího projektu - Podpora vzdělávání v ZŠ Poběžovice 4 v období 1.9.2023 - 31.8.2025.  

♦ Rada města souhlasí se stanovením úplaty za zájmové útvary (zájmové kroužky) pro školní rok 
2023/2024 dle přeložené žádosti ZŠ Poběžovice.  

♦ Rada města povoluje výměnu radiátorů v bytě č. 10 v domě Budovatelů 381, Poběžovice dle 
předložené žádosti nájemce bytu.  

♦ Rada města schvaluje rozpočtová opatření č. 2/2023 v předloženém znění.  
♦ Rada města bere na vědomí žádost o odkup nemovitosti Vranovská 92, a pověřuje starostu 

jednáním se SÚKL ohledně podmínek pro přesun výdejny léčiv do budovy nám. Míru 47.  
♦ Rada města schvaluje Smlouvu o společném zadávání veřejné zakázky "III/19514 a 19521 Po-

běžovice - rekonstrukce" se společností Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, p. o., se sídlem 
Koterovská 462/162, 326 00 Plzeň, jejíž předmětem je vypracování projektové dokumentace ve 
stupni DUSP a PDPS, včetně zajištění inženýrské činnosti pro vydání společného rozhodnutí, 
vypracování rozpočtu a soupisu prací s výkazem výměr.  

♦ Rada města schvaluje navýšení nájemného za provozování vodovodní a kanalizační infrastruktu-
ry ve výši 5% a to od 01.01.2024.  

♦ Rada města Poběžovice souhlasí se stavebními úpravami odvodnění u budovy Mariánská 91, 
Poběžovice dle předloženého návrhu.  

 

Výběr z usnesení 22. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 9. 10. 2023 
♦ Rada města přiděluje byt č. 6 v bytovém domě nám. Míru 50, Poběžovice s dispozicí 1+kk o 

velikosti 34,9 m2 panu J*** S***, bytem ***, a to od 1. 11. 2023 na dobu určitou.  
♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1/23 ze dne 19. 4. 2023 od pana Jiřího 

Nováka, Nádražní 415, 330 22 Zbůch na stavební akci "Poběžovice - areál zámku -fasáda štítu 
nad hlavním vstupem", který upravuje cenu za dílo a pověřuje starostu k jeho podpisu.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na překlad knihy: Richard Coudenhove-Kalergi - 
An Idea Conquers the World od překladatelky Heleny Krygelové, M.A., se sídlem Sladovnická 
571/60, 326 00 Plzeň-Božkov, ve výši 190.000 Kč (380 NS x 500 Kč) a pověřuje starostu vysta-
vením objednávky.  

♦ Rada města schvaluje záměr změnit Smlouvu o pronájmu pozemku ze dne 4. 1. 2000, jejíž 
předmětem je část pozemku p. č. 81/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic, přičemž se od 1. 1. 2024 
změní nájemce a výše nájmu a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města bere na vědomí žádost majitele nemovitosti ve Smetanově ulici a souhlasí s navr-
hovaným provedením úprav pro zpevnění travnaté plochy, která je mezi soukromým pozemkem 
a asfaltovým tělesem komunikace.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit neinvestiční příspěvek z roz-
počtu města pro ZŠ Poběžovice, na rok 2024 ve výši 4.261.000 Kč dle předloženého návrhu.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit neinvestiční příspěvek z roz-
počtu města pro MŠ Poběžovice, na rok 2024 ve výši 1.947.000 Kč dle předloženého návrhu.  

♦ Rada města povoluje kácení stromů v počtu 58 ks v rámci akce: polní cesta VC7aN v k.ú. Sed-
lec u Poběžovic dle předložené žádosti.  

♦ Rada města schvaluje pronájem nebyt. prostor v budově Šandova 229 o výměře 19,8 m2 (1 
místnost) panu Z*** Z***, bytem *** za měsíční nájem ve výši 30 Kč/m2, s účinností od 1. 11. 
2023 na dobu neurčitou a pověřuje starostu uzavřením smlouvy ve znění tohoto usnesení.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice vydat Obecně závaznou vyhlášku o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, Obecně závaznou vyhlášku o 
místním poplatku ze psů, Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku z pobytu a Obecně závaznou vy-
hlášku o místním poplatku ze vstupného dle předložených návrhů.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Vnitřní předpis č. 3/2023 Výše úhrad za práce prováděné 
Službami města Poběžovice s platností od 1. 11. 2023.  

♦ Rada města souhlasí s umístěním dřevěné pergoly s otevřeným ohništěm na pozemku p. č. 
1397 v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout nebytové prostory v budově č. 2, Šandova 229, Pobě-
žovice o velikosti 28,60 m2 (2 místnosti) a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti G.T.S. Poběžovice, spol. s r. o. , se 
sídlem Na Sadech 12, Zbuzany 252 25 na vůz IVECO DAILY 50C16HZ - nosič kontejnerů za 
cenu 1.260.000 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

Práce na obnově šitbořského kostela svatého 
Mikuláše probíhaly v letošním roce postupně, 
podle finančních možností. Počátkem měsíce říj-
na byla dokončena oprava větší části koruny již-
ní obvodové zdi kostelní lodi, včetně dvou oken. 
K dokončení celé této fáze obnovy tedy chybí 
opravit již jen necelá polovina jižní zdi. Celá ko-
runa obvodových zdí (včetně vstupu do lodi) by 
měla být dokončena v příštím roce a bude za-
konzervována položením plechového krytu, kte-
rý bude zeď chránit před povětrnostními vlivy. 
Sled a rozsah dalších prací na obnově této histo-
ricky cenné památky bude záviset především na 
získání dostatečného objemu finančních pro-
středků k jejich realizaci. 

Ve středu 11. října v podvečer se sešlo na 15 
zájemců ve Společenské místnosti v budově 
Městské knihovny v Poběžovicích, aby si vy-
slechli zajímavou přednášku Zábavná historie 
české šlechty. Přednášející Ing. Petr Šika, kte-
rý je lektorem Akademie 3. věku, za využití da-
taprojektoru přítomné pobavil mnoha zajímavý-
mi fakty ze života české šlechty, o kterých se v 
oficiálních historických pramenech zájemci o na-
še dějiny nedočtou.  

P O D Ě K O V Á N Í 
Občané Poběžovic děkují panu Marku Burší-
kovi za opravu hnacího zařízení pro zvony ve 
věži kostela Nanebevzetí Panny Marie. Pan Bur-
šík opravu provedl bezúplatně ve svém volném 
čase. Děkujeme!          J.B. 

 

 

Je s podivem, že zatímco většina z nás se snaží 
okolí svého bydliště zvelebovat, najdou se i ta-
koví, kteří úmyslně a bez zábran vysypou od-
padky do historické kašny na náměstí Míru. Ne-
chce se ani věřit, že by toho byl schopen někdo 
z občanů Poběžovic…         J.B. 

P O D Ě K O V Á N Í 
Město Poběžovice tímto děkuje panu Josefu 
Budskému za jeho nezištnou a dlouhodobou 
péči o čistotu kašny pod kostelem 
Nanebevzetí Panny Marie. stránka 2 



  

Divadelní soubor v Poběžovicích byl 
oficiálně založen v roce 1949. Zři-
zovatelem se stala místní osvětová 
beseda, kterou v té době vedl ředi-
tel měšťanské školy Emil Kačírek. 
Režie jednotlivých představení se 
ujali místní učitelé. V souboru kro-
mě místních občanů pracovali také 
důstojníci zdejší posádky Pohranič-
ní stráže. V roce 1951 se režie ujal 
učitel Jiří Pelikán, který divadelní 
soubor vedl až do svého odchodu 
v roce 1996. Soubor často vyrážel 
na štace do okolních obcí a pravi-
delně se účastnil přehlídek. Od ro-
ku 1980 si začal soubor pořádat 
přehlídku vlastní s názvem: Okresní 
přehlídka ochotnických divadelních 
souborů. Tehdy se přehlídky zú-
častnily čtyři soubory. Již od počát-
ku byla přehlídka hojně navštěvo-
vaná a její obliba je zřetelná i na 
ročnících současných.         
      Mgr. Eva Vondrašová 

Vzpomínka   

na  
Jiřího Pelikána.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 20. 11. 2023 uplyne 
sto let od narození pana  
Jiřího Pelikána, učitele, 
spisovatele a především  

našeho táty a dědy.  
Jeho život nebude nikdy  

zapomenut a je inspirací i 
pro další generace naší  

rodiny (a nejen té). Pokud 
jste ho znali, vzpomeňte na 

něj s námi.  
Dcery s rodinami. 

Čtvrtek 9. 11. 2023 
09.30  MŠ Poběžovice 
   O zmizelých housličkách (Hudební divadélko DINO). 
20.00  KINO 
   Slavnostní zahájení. 
   O Honzovi, aneb jak se Honza učil bát (Divadelní sou-
   bor Pokoutníci). 

Pátek 10. 11. 2023 
10.00  KINO 
   V jednom lese, v jednom domku (Divadýlko Kuba J.K.) 
   pro MŠ Poběžovice, 1. stupeň ZŠ Poběžovice. 
20.00  KINO 
   Dámská šatna (Divadelní soubor Kozina při městu Hos- 
   touň). 

Sobota 11. 11. 2023 
15.00  KINO 
   Jak se medvědici stýskalo (Divadelní soubor Poběžovi-
   ce KDOMOCH) pro děti. 
19.30  KINO 
   Slovo má Jiří Pelikán (Divadelní ochotnický soubor  
   při MKZ Horšovský Týn). 
   Sborovna (Divadelní soubor při MKIS Poběžovice). 
Neděle 12. 11. 2023 
15.00  KINO 
   Ronja, dcera loupežníka (Nosálci.cz) pro děti. 
19.00  KINO 
   Holky z porcelánu (Sušická divadelní společnost Scho- 
       dy). 

Pátek 10. 11. 2023 
16.00  FARA 
   Drátenický WORKSHOP (Pro dospělé, kapacita 10   
   účastníků, vstup 50.-Kč/osoba, NUTNÁ REZERVACE. 

Sobota 11. 11. 2023 
10.00  FARA 
   Výtvarná dílna (pro děti od 4 let, vstup 50.-Kč/dítě,  
   NUTNÁ REZERVACE. 

Po celou dobu festivalu bude otevřen fotokoutek v kině. 
Zakoupením divadelního programu  

se můžete zapojit do divadelní soutěže. 
V průběhu festivalu bude pořizován obrazový a zvukový  

záznam, který může být použit ke zveřejnění  
v médiích, v materiálech města, či k archivaci. 

 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. 
Divadelní festival V kravatě je  

spolufinancován Plzeňským krajem. 

Dne 23. září v odpoledních hodi-
nách navštívil Šitboř pan kardinál 
Dominik Duka. Přijel na pozvání a 
v doprovodu pana senátora Vladi-
slava Vilímce. Opravdu vzácnou ná-
vštěvu přivítal pan starosta Martin 
Kopecký a zástupci Spolku Mikuláš 
Ivo Dubský a Ladislav Boček. Příto-
men byl také zástupce německých 
rodáků, pan Franz Metschl. Pláno-
vaná 20-30 minutová návštěva se 

protáhla na více než 1 a půl hodiny. 
Pan kardinál vystupoval velice lid-
sky, v srdečných rozhovorech nás 
udivoval svojí opravdu velkou se-
čtělostí a svými velmi hlubokými 
znalostmi historie. Živě se zajímal o 
průběh záchrany kostela sv. Mikulá-
še, listoval si naší knihou o Janu ze 
Šitboře, kterou si uloží do své kni-
hovny. Prohlédl si  sochu sv. Miku-
láše a pak  se s opravdovým požit-

kem díval do kraji-
ny jak od sochy 
svatého Mikuláše, 
tak od Janovy vy-
hlídky. 
Poté zamířil do 
kostela sv. Mikulá-
še, kde se sezná-
mil s počátky to-
hoto kostela a ta-
ké zde pozdravil 
dělníky, kteří prá-
vě pracovali na 
obnově prostřed-
ního barokního 
okna v jižní zdi lo-
di kostela. Prohlé-
dl si již opravené 
prostory sakristie 
a presbytáře, kde 

se před novou menzou - oltářním 
stolem - pomodlil.  
Také chvíli poseděl na jedné lavičce 
u poesiomatu při poslechu zvuku 
původních šitbořských zvonů.  
Na závěr návštěvy obdržel sošku 
sv. Mikuláše, kte-
rou slíbil umístit do 
své knihovny vedle 
knihy o Janu ze 
Šitboře a obraz - 
olej na plátně „Pod 
křížem“, který na-
maloval pan Jaro-
slav Šindelář při 
své návštěvě Jeru-
zaléma. Pan sta-
rosta  věnoval pa-
nu kardinálovi ob-
raz poběžovického 
náměstí s koste-
lem a zmínil histo-
ricky významnou 
sochu sv. Jana Ne-
pomuckého od Ja-

na Brokoffa. I po odjezdu vzácné 
návštěvy zůstali ostatní účastníci 
v srdečném rozhovoru, ve kterém 
doznívala mimořádná pohoda a sr-
dečnost celého odpoledne. 
     Ing. Ivo Dubský, Spolek Mikuláš 

 

Slunečné počasí vylákalo 3. října 
poměrně početnou skupinu přátel 
z obou stran hranice na hrad Starý 
Herštejn. Kamarádi z Bavorska za-
končili v červenci svůj první kurz 
češtiny, který probíhal v rámci spo-
lupráce obce Díly, města Rötz a Po-
běžovic. Neučili se jen česky, ale 
součástí výuky bylo i trochu histo-
rie. A tu nabízí právě naše Poběžo-
vice, kde jsme navštívili místní kos-
tel, faru, přiblížili si pohledem na 
zámek život rodiny Coudenhove -
Kalergi a pak se společně vypravili 
na výuku češtiny do naší, rovněž 
historické budovy, do místní školy.  
Pohled na Čerchov ze 4. patra škol-
ní budovy nabídl nový plán: společ-
ně se vydat na nedaleký Starý Her-
štejn. Sluníčko nám krásně hřálo na  

 

cestu, cesta lesem rychle ubíhala a 
pohled na nově opravený hrad lákal 
k rychlému výstupu na něj. Úžasný 
výhled na naši i bavorskou stranu a 
zajímavé vyprávění o osudech hra-
du i jeho rekonstrukci zaujaly kaž-
dého z účastníků.  
Společné foto a slib, že ve výuce 
češtiny a v poznávání historie i o-
sudů lidí u nás v Poběžovicích a je-
jich okolí, to bude naše další spo-
lečná cesta, bylo milým rozloučením 
pro každého z nás.  
Těšíme se zanedlouho na putování 
po židovských hřbitovech v Mutění-
ně a u nás v Poběžovicích s odbor-
ným výkladem znalce v této oblasti 
na slovo vzatého. 
            Mgr. Miroslava Šebestová, 
       organizátorka kurzu 
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Dne 12. října 2023  
uplynulo 5 let, kdy nás navždy 

opustil  
pan   

 

Jan Škarda.  
 

 

 

 
S láskou vzpomínají manželka  
Anna, syn a dcery s rodinami.  

Moc jsme se těšili na poslední 
rallye v sezóně. A hlavně abychom 
mohli zabojovat o druhý post ab-
solutně, když rallye Zlín nevyšla. 
Začali jsme moc hezky, do prvních 
dvou rychlostních zkoušek jsme 
vlétli jako raketa. Nálada v autě 
super, vše klapalo a časy byly tak 
úžasné, že v tak nabytém poli 
jsme se pohybovali kolem 5. místa 
a naše konkurenty jsme nechali za 
sebou. 

Druhá sekce začala dost podobně 
a my se pomalu šplhali na bednu. 
Ale pak přišla 6. rychlostní zkouška 
Komušín (takzvany Muničák) a 
dlouhé čekání na startu kvůli 
hořícímu autu na trati. My jsme po 
startu na nezahřátých gumách po 
1,5 km absolvovali výlet do pole, 
kde jsme poškodili zadní zavěšení. 
O závadě jsme nevěděli a nezjistili 
ji ani v následujícím servisu. 
Při přejezdu na 7. rychlostní zkou-
šku jsme zjistili, že se nám pálí 
pneumatika. Rychle jsme udělali ú-
pravy, které nám okolnosti dovolily 
a snažili jsme se dojet etapu. 
Štěstí při nás však nestálo a na 
Komušíně před cílem jsme kvůli 
defektu opět vylétli z trati, ten-
tokrat s tvrdým zadním nárazem 
do škarpy. Do servisu jsme se ješ-
tě dostali, ale poškození bylo tak 
velké, že jsme museli odstoupit a 
letošní sen o dalším titulu se 
rozplynul. 
Moc děkujeme všem sponzorům – 
Ferdas Grup, MUDr. Pavel Fi-
dler, Roman Bastel, Elektroin-
stalace Jindra Dvořák, Libor 
Joza a Město Poběžovice.  
Dále děkujeme i našim rodinám a 
mechanikům za super atmosféru v 
depu. Bez vás všech by to nešlo. A 
velké díky patří i fanouškům. 
Příští rok zase s vámi a s malým 
překvapením…                  P. Šlegl 

MKIS Poběžovice 
pořádá náhradní zájezd do Prahy 

do Strašnického divadla  
na komedii 

BOEING, BOEING 
ANEB 

TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI.  
Hrají: Miroslav Šimůnek, Šárka 
Vaňková, Michaela Dolinová, Mi-
luška Bittnerová a další. 
Odjezd: 9. 12. 2023 ve 13.00 
hodin od MKIS Poběžovice.  
Cena 1000.-Kč/os., platba nej-
později do 4. prosince 2023. Zá-
jezd bude spojen s návštěvou 
adventních trhů v centru Prahy.  
Rezervace na tel. 730 890 861. 

Město Poběžovice  
společně s Plzeňským krajem a 

Divadlem J. K. Tyla v Plzni  
pořádají pravidelné zájezdy  

za kulturou pro seniory a dovolují 
si Vás pozvat na balet    

LOUSKÁČEK. 
  

6. LEDNA 2024 OD 14 HODIN 
VE VELKÉM DIVADLE V PLZNI. 
Dopravu za kulturou pro vás 

zajišťuje vaše obec  
a Plzeňský kraj.  

Vstupenky si můžete zakoupit 
přímo v MKIS Poběžovice,  

tel. 730 890 861. 

   

Kdo ztratil na světě  
to nejdražší, 

ten nezapomene. 
Ani čas nezmírní lásku 
a bolest v srdcích těch, 

kteří ho milovali. 
 

Dne 4. 11. 2023 uplyne  
22 let, kdy nás opustil  

náš syn 
Pavel Maier 

z Poběžovic. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Stále vzpomínají rodiče, 

bratr s rodinou 
a ostatní příbuzní. 

 

  Dne 12. listopadu 2023 
vzpomeneme 16. smutné  

výročí, kdy při tragické nehodě 
zemřel můj milovaný manžel 

pan 
Vladimír Barnáš 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nikdy nezapomeneme. 
Manželka Anna s mami 

a bratrem Jiřím s rodinou. 

  

V životě se loučíme mnohokrát, 
s maminkou jenom jednou. 
Kdybychom si oči vyplakali, 

její už se neohlédnou. 
 

Dne 23. 10. 2023 tomu bylo 
5 let, kdy nás  
navždy opustila  

paní 
Marie Timurová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají dcera,  

vnoučata a pravnoučata. 

 

Dne 18. října 2023 
by oslavil můj manžel 

pan 
Josef Svoboda 

71. narozeniny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 12. listopadu 2023 
uplyne 1. rok  

od chvíle, kdy nás navždy 
opustil. 

Stále vzpomínají manželka 
a děti. 

Ve středu 15. listopadu pokřtíme 
knihu o Poběžovicích s názvem Do-
mov/Heimat–Poběžovice/
Ronsperg. Jak její název napovídá, 
kniha historii města vypráví v češ-
tině i němčině. Důvodem je skuteč-
nost, že oba jazyky zaznívaly ve 
zdejších ulicích po mnoho generací. 
Někdy zněl silněji jeden, jindy dru-
hý, k historii Poběžovic ale patří 
oba. 
Na počátku jsme přemýšleli o tom, 
co by měla kniha přinést. Došli 
jsme k závěru, že chceme, aby po-
mohla místním porozumět historii 
tohoto městečka a představit jej 
návštěvníkům jako pozoruhodné 
místo se zajímavými osudy. Chtěli 
jsme připomenout všechny kapitoly 
zdejší historie, které jsou důležitou 
součástí příběhu Poběžovic a uká-
zat, že toto místo bylo a je dobrým 
místem pro život. 
Osudy Poběžovic jsou složité. Po 
válce v důsledku odsunu zdejších 
českých Němců a komunistické ide-
ologie došlo k částečné ztrátě pa-
měti místa. O některých věcech, li-
dech a událostech z minulosti se 
zkrátka nemluvilo. To vše ovlivňuje 
současnost a samozřejmě i dnešní 
podoba Poběžovic je logickým vý-
sledkem historických dějů. 
Poběžovice bývaly centrem malého 
panství, které držely významné 
šlechtické rody a pobývali zde pozo-
ruhodní lidé, například sochař Jan 
Brokoff, skladatel Bedřich Smetana 
či myslitel Richard Coudenhove Ka-
lergi. Na hřbitově a v kostele se 
kromě jiných nacházejí rodové ná-
hrobky Ronšperků, Švamberků, 
Wunschwitzů, Linkerů, Coundenho-

ve Kalergi.  
Židé ve městě žili nejméně 500 let 
a řízením osudu se Poběžovice staly 
významným poutním místem cha-
sidských Židů. Osudy zdejší židov-
ské obce symbolizuje synagoga, 
která byla zničena krátce po záboru 
Německem a dnes po více než osm-
desáti letech pomalinku vstává 
z trosek.  
Kniha se nevyhýbá ani období stu-
dené války, kdy šlechtické majitele 
zámku vystřídali příslušníci pohra-
niční stráže, která ve městě měla 
svou brigádu. Poukazuje i na dědic-
tví komunistického režimu, se kte-
rým se město vyrovnává dodnes, 
nejviditelněji v podobě zchátralého 
zámku. Publikace přináší svědectví 
o „starých“ Poběžovicích, které ne-
návratně zmizely zbouráním třetiny 
domů v poválečném období. Popi-
suje i zrod „nových“ Poběžovic - by-
tovek, prodejen, rodinných domů i 
garáží, které vyrostly často díky ne-
zištné práci místních občanů. A shr-
nuje i posledních třicet let, kdy 
město, spolky, škola i podnikatelé 
tvoří současné Poběžovice. 
Co práce na knize přinesla nám? 
Obdiv k lidem, kteří v různých do-
bách v Poběžovicích žili, své město 
rozvíjeli a účastnili se bohatého 
společenského a kulturního života. 
Jejich láska k domovu může inspiro-
vat i dnes. Je podobná lásce 
k dětem: chceme pro ně to nejlepší 
a odpouštíme jim chyby ne proto, 
že si to zaslouží, ale proto že jsou 
naše. Poběžovicím přejeme mnoho 
lásky a péče od těch, pro které jsou 
domovem. 
Kristýna Pinkrová a Ladislav Ptáček 

Město Poběžovice srdečně zve všechny občany k výsadbě 
nových stromků v rámci akce OŽIVENÍ TŘÍ ALEJÍ, které  
proběhne v neděli 5. listopadu 2023 od 10.00 hodin za  

bioplynovou stanicí ve směru k Sedleci i s odborným výkladem 
arboristy L. Čermáka. Zájemci přineste si lopatu a hrabičky. 


